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HRANĂ RECE 

ÎN CARANTINĂ, 

FĂRĂ FRIGIDER 
SCANDAL. La un 

centru de carantină de pe raza 

municipiului Galaţi, gălăţenii 

cazaţi au primit hrană rece pentru 

ziua de duminică, dar în spaţiul 

respectiv nu există niciun frigider. 

> pag. 04

08medicină
Donaţi plasmă pentru 
salvarea pacienţilor
în stare critică!

03eveniment
Bărbat ucis
pe marginea drumului
la Nicoreşti

ANCHETĂ PENALĂ ÎN CURS > EVENIMENT/03

„Sf. Spiridon“,
căminul-focar

pp

de coronavirus

LA FISC, NOUL 

DIRECTOR ESTE 

TOT CEL VECHI
MUTĂRI. Scriam, în luna 

mai a anului trecut, despre morişca 

directorilor la Regionala ANAF cu 

sediul în Galaţi, precum şi la şefi a 

Administraţiei Judeţene a Finanţelor 

Publice Galaţi. Situaţia este 

neschimbată. > pag. 06

07administraţie
Ce face Primăria ca să 
nu piardă banii europeni 
pentru Casa „Geshov“
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.05.2020

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

„Viaţa liberă” vă pune la dispoziţie, prin toate punctele de 

vânzare a presei, măşti de protecţie la preţuri accesibile: 

MĂŞTI DE PROTECŢIE ŞI VIZIERE LA PREŢURI MICI, ÎN CHIOŞCURILE „VIEŢII LIBERE”

FIŢI INFORMAŢI ŞI BINE PROTEJAŢI!

CINCI MĂŞTI STANDARD, u  la preţul de 13 lei pachetul

CINCI MĂŞTI CU FIR DIN ALUMINIU, u  la 14,50 lei pachetul

VIZIERE DE PROTECŢIE u  fabricate din material ultra clear de 

0,5 mm şi distanţier cu protecţie de burete siliconat ce pot fi  

dezinfectate după utilizare, la preţul de 23,50 de lei.

Căminul de îngrijire bătrâni „Sf. Spiridon” a devenit un adevărat 

focar de coronavirus. După o lună de carantină, doar 31 de bătrâni 

au mai rămas în centrul de îngrijire de pe strada Domnească, restul 

fi ind internaţi în spitale sau au decedat după ce s-au infectat cu 

coronavirus. Pe lângă benefi ciarii căminului, 28 din cei 67 de angajaţi 

au fost, la rândul lor, testaţi pozitiv pentru Covid-19.  . Text şi foto: 

Teodora Miron 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Libertate individuală și responsabilitate socială

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Trăim parcă în două realități 
paralele. Pe de o parte, sunt bol-
navii, în fi ecare zi mai mulți, 
oamenii care încă își pierd 
viața, apelurile la cei vindecați 
să doneze plasmă pentru trata-
mentul celor afl ați în stare gra-
vă, avertismentele, spălatul ex-
cesiv pe mâini, dezinfectantul. 
Pe de cealaltă parte, natura își 
vede de treaba ei, fl orile de prin 
grădini sunt în festival, păsări-
le chiar par să fi  prins mai mult 
curaj, poate fi indcă oamenii nu 
mai sunt atât de mulți. Mergând 
prin oraș, dacă nu vezi niciun 
om cu mască și mănuși, ai putea 
chiar crede că totul e normal, că 
nu s-a întâmplat nimic.

Din păcate, însă, oricât de 
mult ne-ar plăcea să credem 
asta, pericolul există încă, iar 
mult-așteptata relaxare din 
15 mai, atâta câtă va fi  ea, nu 
ar trebui să fi e considerată de 
nimeni ca un liber la hălăduială 
oriunde și oricum. Știu că, 
atunci când stai de două luni 
în casă și ți s-a urât, tentația 
de a arunca precauțiile pe 
fereastră este foarte mare. 
Dar trebuie să ținem cont că, 
totuși, transmiterea comunitară 
a coronavirusului nu este o 
poveste, ea există, iar riscurile 
sunt enorme. Ar fi  păcat ca, 
după două luni în care am 
reușit să ne ferim, în mare 
parte, de îmbolnăvire, niște 
decizii pripite să ne plonjeze pe 
toți într-o situație greu, dacă nu 

Anca  
Spanu

imposibil de manageriat, din 
punct de vedere medical.

Nu spune nimeni că nu 
trebuie să lucrăm, că nu putem 
ieși să facem mișcare, pe jos sau 
cu bicicleta, că nu avem voie să 
mergem la cumpărături. Toate 
acestea le puteam face și până 
acum, cu respectarea regulilor. 
Ei bine, tocmai respectarea 
aceasta a unor reguli, nu de 
frica unor amenzi, ci din 
instinct de autoconservare și 
din responsabilitate socială, 
este cea care ne va salva și de 
săptămâna viitoare încolo.

Am văzut, în ultimele două, 
trei săptămâni, mulți gălățeni 
cu masca pe sub nas, în autobuz. 
Fraților, dragii mei, nu așa! 
Masca se pune peste nas și gură. 
Știu, este incomodă, transpirăm, 

maxime

“
Fericirea unui 

om nu constă 

în lipsa dorinţelor, 

ci în cunoaşterea 

perfectă a lor

ALFRED LORD TENNYSON

sinaxar
12.05.2020

†) Sf. Mucenic Ioan Valahulu

înapoi
Un zidar-faianţar al speciei

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un băiat de la televizor, i se mai u

spune și crainic, a clamat zilele tre-
cute că vom depăși pragul psihologic 
de 15.000 de cazuri de infectare cu 
virusul pe care nu l-a văzut nimeni. 
Hei, nu l-a văzut, căci e o vietate 
microscopică, nu vă grăbiți să puneți 
mâna pe cărămizi! De ce e prag psi-
hologic la 15.000, de ce i s-a zis astfel 
și la 10.000? La un milion ce-ar mai 
fi  fost? Întreb pentru nelămuritul 
din mine căruia nu-i convine să se 
considere coleg de breaslă cu anumi-
te caractere. Prefer să mă dau drept 
zidar-faianțar al ramurii sau un 
simplu șofer care la un moment dat 
s-a intersectat cu specia enunțată.

Într-una din serile în care mi-u

am forțat telecomanda să ajungă 
pe un canal de știri (nu v-am spus, 
dar am șantajat-o, i-am jurat c-o dau 

de gol că s-a mânjit cu telenovele), 
l-am auzit pe un reputat jurnalist 
român vorbind despre lipsa crasă de 
acuratețe din campania de numă-
rare a victimelor de Covid-19. Cam 
o sută și ceva din cele 900 ar fi  doar 
din cauza noului coronavirus, a afi r-
mat individul, altfel un profesionist. 
L-aș putea contrazice? N-am cum, 
nu dețin dovezi, ca să nu adaug că 
rezonez sută la sută cu tabloul pictat 
de el pe pânză.

Ah, fi rește, buba e serioasă, u

ar fi  trebuit să stăm la domiciliu 
până în 2025, iar atunci să ieșim 
direct în cartiere nou-nouțe, cu 
autostrăzi de tip nemțesc, cu școli 
impozante, spitale populate exclusiv 
de profesioniști, d-astea. Apoi mi-a 
sunat ceasul și m-am trezit buimac. 
De fapt, nu, m-a smuls de pe tărâ-
mul viselor elicopterul care sperie 
fantomele țânțarilor. Păi, ce, voi ați 
întâlnit țânțari în 2020?

Dacă n-ar fi  fost urmăriți de  u

lunetiștii din aer, n-ar fi  fost bine, 
mai ales în eventualitatea în care 
ne-ar fi  invadat... Acum, dacă tot 
nu s-au arătat la față, poate din 
cauza secetei, se poate comenta 
că dezinsecția nu-și are rostul. Și 
numai din cauza coșmarului din 
care am ieșit la auzul neobositelor 
elice.

E revoltă la o fermă de  u

sparanghel din Germania, după 
ce mai mulți români au cules 
căpșuni necoapte. Nene, să nu-mi 
ziceți că țara noastră a trimis pe 
cine nu trebuie acasă la Angela 
Merkel! Doamne, s-or fi  speriat 
unii bugetari că va crăpa sistemul 
și au plecat cu primul avion spre 
Occident... Păcat, dar ar fi  trebuit 
să rămână pe plaiurile natale, doar 
n-o să strice nimeni cuibul liniștit 
căruia i se mai spune și „munca la 
stat”. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
e uită-n stânga şi-n 
dreapta. Parcă-i lipseşte 
ceva, cineva. Are ochi uzi. 

Şi zice: „Mă cheamă Maria, 
am cincizeci de ani, vin de la 
gara cea cu trenuri şi vreau să 
ajung la spitalul judeţean cel 
mare!”... N-o aude nimeni. Mai 
zice o dată. Însă iar n-o aude 
nimeni. O femeie tânără şi 
ştiutoare se repede s-o ajute pe 
tanti Maria. Dă din mâini şi din 
cuvinte: „Autobuzul ăsta merge 
la cimitir, nu la spital! Dacă nu 
vrei la cimitir, cobori la prima, 
o iei încolo, faci oleacă înspre 
răsărit, mergi o staţie, te dai 
jos, mai mergi o ţâră şi ajungi 

exact la spital!”... Sigur că da! 
Cu această explicaţie, săraca 
femeie rătăcită poate ajunge 
oriunde, numai la spital nu!... 
Sigur că da! Îi dau o mână de 
sprijin şi o ajut să coboare!... 
Tanti Maria merge foarte încet. 
Şi nu scoate nici o vocală. O 
întreb ce suferinţă are. Zice că 
n-are. Zice că merge la bărbatul 
ei bolnav tare. Bărbatul care a 
părăsit-o în urmă cu zece ani, 
„pentru alta, una, Miţa, fosta 
soţie a lui Grigore din deal, 
pe care l-a lăsat baltă şi s-a 
luat cu al meu!”. Şi continuă: 
„Dar eu l-am iubit mult, şi 
nu-l pot lăsa singur pe patul 
cu durere, că asta, Miţa, nu se 
mai gândeşte la el şi nu vine 
nici măcar să-l vadă, aşa-i de 

afurisită, aşa-i de rea, aşa-i de 
umblătoare încolo şi încoace, 
pricepi mata cum vine treaba, 
nu? Femeia tace şi mă priveşte 
fi x. Umblă-n buzunarul de 
la pestelcă, scoate o coală 
de maculator, mototolită, şi 
mă roagă să-i cetesc. Iată ce 
elegie, ce puţine şi răscolitoare 
cuvinte-s frumos desenate cu 
creion chimic, într-o grafi e 
de cancelarie, de-un grămătic 
medieval, mi se pare: „Când a 
murit Maria, era luni/ (fugise de 
la casa cu nebuni)/ şi-a stat aşa, 
lângă pârâu, departe,/ pe fl ori 
nemuritoare pân-la moarte!//... 
Şi-a stat mai multe zile, până 
când/ nişte ţărani (care furau 
pământ)/ au dat de ea şi au 
crezut că-i fl oare/ uitată-n viaţă, 

pentru fi ecare!// Au plâns încet 
şi tainic şi frumos,/ au azvârlit 
uneltele pe jos.../ şi-au dus-o 
toţi, au dus-o pân-acasă,/ acasa 
lor... Maria n-avea casă!// O zi 
- la unul!... altă zi - la altul!.../ 
(tristeţea năucise tot Înaltul.../ şi 
au venit, cu mii de mătăciuni,/ 
nebunii de la casa cu nebuni!// 
Frumoasă... vie! şi frumoasă... 
moartă!.../ Maria s-a oprit (din 
poartă-n poartă).../ dar nimeni 
n-a putut (de of şi dor)/ să creadă 
c-a murit Maria lor!”//... Vine 
autobuzul. O ajut să urce. Apoi, 
prin geamul murdar, o văd pe 
tanti Maria cum se uită la mine 
cu patru lacrimi, câte două din 
fi ecare ochi! Cred că nu are mai 
mult de cincizeci de ani! Afară e 
luni!  .

tragedia
Patru lacrimi în autobuz

divina

s-a făcut cald, uneori poate avem 
impresia că nu putem respira. 
Și mie îmi este foarte greu, mai 
ales fi indcă am o deviație de sept 
și o alergie la puful de plop, dar 
nu-mi permit să nu le respect 
semenilor mei dreptul la viață.

Nu este obligatoriu să 
purtăm masca pe stradă, 
dacă nu ne oprim să vorbim 
cu cineva sau nu intrăm în 
magazine sau alte spații închise 
ori în mijloacele de transport 
în comun. Dar acolo unde 
este obligatoriu, haideți să o 
facem așa cum trebuie. Fiindcă 
realitatea nu este cea dominată 
de teoriile conspiraționiste, 
nici cea a frumosului tablou de 
primăvară pe care îl vedem de la 
geam, ci cea în care ne mor încă 
vârstnicii. Și nu doar ei.  .

nec plus ultra
Nenea şi Tanti

ION ZIMBRU                   (MIC... TRATAT DE AGONIE ŞI EXTAZ) 

!stau într-un fel de nicăieri.../ pe care-l are fi ecare
în eu-l strâmt, în eu-l larg,/ în jurul mic şi-n jurul mare,
unde se-ntrec morfologii/ în ritmuri abracadabrante,
cu declinări şi conjugări/ din supra-plin, din sub-cuante,
într-o sintaxă cu adânci/ şi nalte provocări divine,
fără-ntrebare şi răspuns,/ fără „de ce”, fără „de cine”!

!plec într-un fel de nicăieri... pe care nimenea nu-l crede
a fi  acuma şi aici,/ a fi  perete în perete
cu celălalt... cesta-i mereu/ încălecat pe bună stare,
pe eu-l strâmt, pe eu-l larg,/ pe jurul mic, pe jurul mare,
într-un delir universal,/ într-o mândrie surdomută
până când tot supra nimic/ nu este dumnezeu sub iudă!

!plec dintr-un fel de nicăieri/ într-un alt fel de nicăierea...
[nu pot să nu încerc (şi eu)/ îndepărtând apropierea,
ş-apoi, pe lege şi pe rost,/ apropiind îndepărtarea]...
aşa, să se priceapă cum/ deschid gramatica din care-a
băut şi a mâncat şi-a zis/ cel nesfârşit cu poezia:
aicea stă nenea extaz,/ vecin cu tanti agonia! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



12 MAI 2020 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Căminul „Sf. Spiridon“, 
focar de coronavirus 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Căminul de îngrijire bătrâni 

„Sf. Spiridon” a devenit un 

adevărat focar de coronavirus. 

După o lună de carantină, doar 

31 de bătrâni au mai rămas în 

centrul de îngrijire de pe strada 

Domnească, restul fi ind internaţi 

în spitale sau au decedat după 

ce s-au infectat cu coronavirus. 

Pe lângă benefi ciarii căminului, 

28 din cei 67 de angajaţi au 

fost, la rândul lor, testaţi pozitiv 

pentru Covid-19. Autorităţile 

spun însă că au fost şi persoane 

vindecate atât din rândul 

personalului, cât şi din rândul 

bătrânilor. 

Galaţiul a raportat, luni, la ora 
13,00, 505 cazuri de îmbolnăvi-
re cu coronavirus, cu trei cazuri 
mai mult faţă de raportarea de 
duminică, care arăta o explozie a 
numărului îmbolnăvirilor. Cele 
59 de cazuri noi anunţate dumi-
nică, care au alertat pe toată lu-
mea, au, în mare parte, aceeaşi 
sursă: Căminul de bătrâni „Sf. 
Spiridon”. Mai exact, în weekend, 
la această instituţie au fost con-
fi rmate 53 de cazuri de îmbolnă-
vire. „La Căminul «Sf. Spiridon», 
în urma retestării seniorilor şi a 
personalului, rezultatele primite 
au fost: 42 pozitive pentru seni-
ori şi încă 11 pentru personal. 
Aceste rezultate sunt venite în 
weekend”, ne-a explicat Liliana 
Iordăchescu, purtătorul de cu-
vânt al Direcţiei de Sănătate Pu-
blică Galaţi.

 Astfel, din cei 139 de benefi -
ciari ai centrului, 108 au fost in-
fectaţi cu Covid – 19, ceea ce în-
seamnă un procent de aproape 80 

de sută. „Din păcate, în ultimele 
zile, la Căminul pentru persoane 
vârstnice «Sf Spiridon» au fost în-
registrate mai multe cazuri de in-
fectare cu coronavirus. În total, 
sunt acum 108 benefi ciari infec-
taţi, din care 16 decese, dar şi pa-
tru persoane care s-au vindecat. 
Din rândul personalului avem 
28 de persoane infectate, din 
care  şase s-au vindecat. La aceas-
tă oră, toate persoanele infectate 
au fost extrase din cămin, sunt 
spitalizate, deşi nu avea niciuna 
simptome Covid, iar în cămin au 
rămas 31 de benefi ciari, care sunt 
îngrijiţi de 19  salariaţi”, ne-a de-
clarat Petrica Paţilea, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei Galaţi.    

 Totul s-a petrecut în doar o 
lună de zile, în care căminul s-a 
afl at în carantină. Aşadar, autori-
tăţile ar trebui să deschidă o an-
chetă acolo pentru a stabili cum 
de s-au îmbolnăvit atât de mulţi 

bătrâni, în condiţiile în care, pe 
11 aprilie, când a fost instituită 
carantina, erau doar doi bătrâni 
şi doi angajaţi infectaţi cu corona-
virus. Dacă autorităţile locale nu 
vor clarifi ca acest aspect, atunci 
poate că îl vor clarifi ca procuro-
rii, care au deschis un dosar pe-
nal, in rem, sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunii de zădărnicirea 
combaterii bolilor. „La data de 6 
mai 2020, organele de cercetare 
penală din cadrul Poliţiei muni-
cipiului Galaţi – Biroul de Inves-
tigaţii criminale s-au sesizat din 
ofi ciu cu privire la săvârşirea in-
fracţiunii de zădărnicirea comba-
terii bolilor, urmare a mai multor 
articole din presa locală, potrivit 
cărora la nivelul Căminului de 
bătrâni «Sf. Spiridon» Galaţi, mai 
multe persoane au fost infectate 
cu Covid-19, unele dintre acestea 
decedând, existând date că nu 
s-ar fi  luat toate măsurile legale 

pentru prevenirea şi combaterea 
bolilor infectocontagioase”, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Parchetului de pe lângă Jude-
cătoria Galaţi.

 O anchetă asemănătoare este 
în lucru şi pentru Căminul pri-
vat de îngrijire bătrâni „Sf. Ilie”, 
acolo unde au mai fost raportate 
încă două decese. Astfel, conform 
datelor de la Direcţia de Sănăta-
te Publică Galaţi, la Căminul „Sf. 
Ilie” au decedat, în total, 41 de 
persoane din cele 114 infectate 
cu coronavirus.

 În aceste condiţii, în jude-
ţul Galaţi s-au înregistrat până 
acum 71 de decese, 57 dintre ele 
fi ind doar în cele două cămine de 
bătrâni.

 Trebuie precizat şi faptul că, 
până acum, la nivelul Galaţiului 
au fost efectuate 3.920 de testări 
pentru depistarea coronavirusu-
lui. .

ANCHETĂ PENALĂ ÎN CURS  .  VERIFICĂRI 

 BĂRBAT UCIS 

PE MARGINEA 

DRUMULUI 
ACCIDENT. Un 

gălăţean în vârstă de 33 de ani 

și-a găsit sfârșitul pe marginea 

unui drum judeţean din comuna 

Nicorești, după ce a fost acroșat 

de un autoturism. Bărbatul se 

deplasa pe marginea DJ 252, 

când a pătruns prea mult pe 

carosabil, ajungând în calea 

unui autoturism condus de un 

tânăr de 24 de ani, dinspre 

Nicorești, către Buciumeni. În 

urma impactului cu mașina, 

pietonul a murit pe loc, de 

decesul acestuia fi ind anunţaţi 

poliţiștii rutieri de la Tecuci. 

Aceștia aveau să concluzioneze 

că șoferul nu consumase 

alcool și au deschis un dosar 

penal pentru ucidere din 

culpă, urmând să stabilească 

circumstanţele exacte care au 

dus la producerea tragediei.    

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi tineri din judeţul Galaţi au 
bifat câte un dosar penal la sfârșitul 
săptămânii trecute, după ce au fost 
prinși în trafi c conducând vehicu-
le, deși nu aveau carnet. Primul, în 
vârstă de 30 de ani, a fost tras pe 
dreapta la Tecuci de către poliţiștii 
care i-au cerut documentele pen-
tru control. Nu au avut ce verifi ca, 
pentru că permisul de conducere 
al șoferului fi gura ca suspendat, 
ca efect al unei abateri la regimul 

rutier. Noua abatere i-a adus tână-
rului un dosar penal, pentru con-
ducere fără permis. Într-o situaţie 
similară s-a regăsit și un iveștean 
de 23 de ani, oprit de poliţiști în 
timp ce se plimba cu un moped 
neînmatriculat, pe un trotuar afe-
rent DN 25. Faptul că nu mergea pe 
carosabil nu l-a scutit de necazuri 
pe tânăr în momentul în care oa-
menii legii au constatat nu doar 
că vehiculul nu era înregistrat, dar 
și că nu deţinea permis de condu-
cere, conform legii. Iveșteanul s-a 
ales cu dosar penal.  .

obligaţie
La volan, 
permisul nu este facultativ!

A circulat 
cu maşina 
pe interzis 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 435 

de lei şi cu trei puncte de penali-

zare, conform prevederilor OUG 

195/2002, pe numitul R.D., de 27 

de ani, din Galaţi. Tânărul şofer a 

fost amendat după ce a condus 

autoturismul pe strada Grădina 

Veche, dinspre strada Episcop 

Melchisedec Ştefănescu spre 

strada Basarabiei, nerespectând 

semnifi caţia indicatorului rutier 

,,accesul interzis”.  . T.M.

p
u

b
li

c
it

a
te

www.viata-libera.ro

Aproape 80 la sută dintre benefi ciari sunt infectaţi cu coronavirus  u
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Alimentele pentru cei din 
carantină riscă să se strice 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Scandal la un centru de 

carantină de pe raza municipiului 

Galaţi. Totul după ce gălăţenii 

care erau cazaţi aici au primit 

hrana pentru ziua de duminică. 

Vorbim de hrană rece, precum 

iaurt, ouă sau brânză, alimente 

pe care oamenii nu au unde 

să le ţină pentru că centrul 

de carantină nu este dotat cu 

frigidere. Situaţia a ajuns şi în 

atenţia Direcţiei de Sănătate 

Publică Galaţi, care s-a sesizat 

din ofi ciu după ce, în spaţiul 

public, au apărut imagini din 

respectivul centru de carantină. 

O gălăţeancă ce a venit dintr-o 
zonă roşie şi a fost cazată într-
unul dintre centrele de carantină 
de pe raza municipiului a postat 

în mediul on-line o fi lmare în 
care arată cum este distribuită 
hrana pentru persoanele afl ate 
în  carantină şi modul în care 
acestea stau la rând să o primeas-
că. Mai grav este faptul că femeia 
susţine că în respectivul centru 
de carantină nu au niciun frigi-
der în care să îşi poată depozita 
alimentele – iaurt, brânză şi ouă 
– primite în cursul zilei de sâm-
bătă pentru duminică. „Nu vrem 
să mâncăm alimente alterate”, a 
fost mesajul gălăţencei. Ulterior 
s-a dovedit că nu este doar o sus-
ţinere a femeii, lipsa frigiderelor 
fi ind confi rmată şi de Primăria 
Galaţi, cea care are în adminis-
trare aceste centre de carantină. 
„Meniul pentru persoanele afl a-
te în carantină a fost în aşa fel 
gândit astfel încât alimentele să 
nu se altereze de pe o zi pe alta.  
Persoanele carantinate primesc 

sâmbăta, la prânz, meniul pen-
tru ziua în curs, hrană caldă, 
dar şi hrană rece pentru a doua 
zi, pentru ziua de duminică, ali-
mente care, aşa cum spuneam, să 
nu se altereze. A ajutat şi faptul că 
temperaturile nu au fost foarte 
ridicate. Aceşti cetăţeni au primit 
salam uscat şi afumat, iaurturi 
ş.a.m.d. Nu există frigidere în 
acea locaţie”, ne-a declarat Petri-
ca Paţilea, purtătorul de cuvânt 
al Primăriei Galaţi.  

Imaginile au ajuns şi în atenţia 
inspectorilor sanitari de la Direc-
ţia de Sănătate Publică. „În urma 
imaginilor apărute  în spaţiul pu-
blic, Direcţia de Sănătate Publică 
s-a autosesizat, drept pentru care 
vom notifi ca Primăria cu privire 
la condiţiile de păstrare a alimen-
telor”, ne-a explicat Liliana Iordă-
chescu, purtătorul de cuvânt al 
DSP Galaţi. 

Primăria a promis că va 
analiza situaţia şi va lua cea 
mai bună decizie, mai ales că 
temperaturile au început să 
crească. „Dat fiind că vine vara, 
cresc temperaturile, analizăm 
acum foarte serios această 
chestiune şi vom alege cea mai 
bună soluţie, aşa încât persoa-
nele carantinate să primească 
hrană în condiţii de maximă 
siguranţă”, a adăugat Petrica 
Paţilea.

Sperăm ca decizia cea mai 
bună să fi e luată cât mai rapid, 
pentru a evita şi alte probleme 
la centrul respectiv unde, din in-
formaţiile noastre, persoanele 
carantinate nu respectă măsuri-
le de distanţare socială. Despre 
acest aspect, autorităţile locale 
susţin că asta ţine doar de „o mi-
nimă educaţie a fi ecăruia dintre 
ei”. . foto Teodora Miron

HRANĂ RECE - DA, FRIGIDERE - BA  .   SCANDAL 

Centrul de carantină nu dispune de frigidere pentru depozitarea hranei u

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
îşi doreşte „parcări supraterane”, 
pe 12 amplasamente, situate în 
diferite cartiere şi zone ale oraşu-
lui. Pentru serviciile de proiecta-
re - faza studiu de prefezabilitate 
– a pus la bătaie un contract cu 
o valoare estimată de 250.000 de 
lei fără TVA. 

Până pe 25 mai 2020, Primăria 
Galaţi aşteaptă ofertele în cadrul 
licitaţiei lansate pentru servicii 
de proiectare – faza studiu de 
prefezabilitate - pentru obiecti-
vul „Parcări supraterane”. 

Conform datelor din portalul 
achiziţiilor publice, amplasamen-
tele supuse analizei sunt: cartier 
Micro 39A, zona Piaţa Cămin Pex-
co - N21 - Y15 - C5 - Trefo; cartier 
Micro 39 C, zona Talcioc blocurile 

B5 - B6 - Supeco; cartier Ţiglina 1, 
zona Liceu „Emil Racoviţă“; cartier 
Micro 20, strada Furnaliştilor, zona 
Şcoala Nr. 43, bloc J8, blocurile G4 - 
G5 - J5 şi cartier Ţiglina 3, Complex 
Siretul, lângă spălătoria chimică, 
blocurile E6 - E7 - E8 - B13. 

Pe lista de amplasamente mai 
sunt trecute: strada Feroviarilor 
colţ cu strada 9 Mai blocuri ANL 
C4 - C8 - C9; cartier I.C. Frimu, 
zona blocului N3A; strada Nucu-

lui, zona Şcoala Nr. 31, blocurile 
N14 - Z16 - Z17 - Y25 - U2 - K5; Micro 
38, strada Camil Ressu; Mazepa 1, 
blocurile Dafi n, Gorun, G3; Micro 
19 – Lisboa şi Micro 21, blocurile 
L6 - D7 - D8. 

Criteriul de atribuire a con-
tractului este „preţul cel mai 
scăzut”. Rămâne de văzut cât de 
repede se vor concretiza locurile 
de parcare, pentru că de docu-
mentaţii nu ducem lipsă... .

114 locuri 
de muncă 
vacante, 
prin AJOFM

OFERTĂ. Oferta locurilor de mun-

că înregistrate la Agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi 

cuprinde 114 posturi, pentru 20 de ocu-

paţii. Cele mai multe, la fel ca săptămâna 

trecută, sunt pentru operator responsabil 

cu supravegherea tehnică a instalaţiilor (40 

la număr), operator suport tehnic pentru 

servicii de comunicaţii electronice (25) şi 

confecţioner cabluri şi arbori de cabluri 

(10). Se caută, de asemenea, şi muncitori 

specializaţi în diverse domenii (electrici-

eni, lăcătuşi, instalatori, strungari, sudori, 

zugravi). . C.L.

 INSTALAŢII 

DE PULVERIZARE                        

PENTRU                

DEZINFECŢIE

ACHIZIŢIE. Nu mai puţin de 

407.700 lei fără TVA va plăti Primăria 

municipiului Galaţi pentru cele două 

instalaţii de pulverizare a soluţiilor 

pentru dezinsecţie şi dezinfecţie 

achiziţionate în contextul combaterii 

noului coronavirus. Echipamen-

tele sunt furnizate de societatea 

Grădinariu Import-Export. Conform 

Primăriei, prima dintre instalaţii a 

ajuns deja la Galaţi şi poate fi  utiliza-

tă pentru pulverizarea substanţelor 

dezinfectante, dar şi pentru degivra-

re pe timpul iernii. Instalaţia poate fi  

montantă în benă sau pe platformă 

şi dispune de pompă şi rezervor, 

având un debit reglabil de la 5 la 

36 l/min. Cea de-a doua instalaţie, 

care va fi  livrată în perioada urmă-

toare, dispune de o turbină oscilantă 

de refulare a vaporilor de apă pe de 

o distanţă de 40-60 de metri şi poate 

utiliza, în funcţie de setări, o cantitate 

de soluţie de 500-4.500 de litri/h.  

. A.M. 

studiu
Unde vrea să amenajeze Primăria parcări supraterane



12 MAI 2020 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Ce îi face pe gălăţeni 
fericiţi, în plină pandemie

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Ultimele două luni au fost 

grele pentru noi toţi, indiferent 

dacă am fost sau nu izolaţi la 

domiciliu. Anxietatea ni s-a 

accentuat, teama pentru ziua 

de mâine, la fel, iar pericolul 

îmbolnăvirii noastre sau a 

celor dragi a fost şi rămâne 

permanent. Cu toate acestea, 

unii dintre gălăţeni au găsit 

motive de bucurie în jurul lor sau, 

atunci când nu le-au găsit, le-au 

creat. Dacă vă plac exemplele 

noastre şi doriţi să contribuiţi 

la transformarea acestui articol 

într-o rubrică permanentă, vă 

aşteptăm mesajele, însoţite de 

fotografi i, la adresa anca@viata-

libera.ro. 

 Doina Meran  este psiholog, 
lucrează la Centrul Judeţean de 
Resurse şi Asistenţă Educaţiona-
lă, iar din 11 martie, de când s-au 
închis şcolile, a fost obligată să ră-
mână acasă. Fiind un om foarte 
activ, îndrăgostită de mare şi de 
călătorii, autoizolarea i s-a părut 
greu de îndurat, dar are norocul 

de a avea, la parterul blocului din 
Micro 21 unde locuieşte, o minu-
nată grădină de trandafi ri, în care 
pune sufl et şi muncă de ani buni. 
„Noroc de grădină, că am făcut şi 
mişcare, am luat şi aer, iar mai 
ales acum, de când au început fl o-
rile să se deschidă, e o nebunie“, 
mărturiseşte Doina. Trandafi rii 
sunt majoritatea englezeşti, din 
soiul David Austin, urcători, per-
fecţi pentru grădini romantice, 
dar Doina a mai plantat şi alte 
soiuri, îngrijindu-le pe toate cu 
mult drag. Alături de familie, 
din care face parte şi răsfăţatul 
beagle Ozzy, şi el supărat că nu 
poate alerga pe malul mării, gră-
dina cu trandafi ri este bucuria 
care o ajută pe Doina să treacă 
mai uşor peste perioada aceasta 
zbuciumată.

 Ramona Cotârleţ  este corec-
tor, fi ind colega noastră de redac-
ţie de aproape 18 ani. În vremuri 
normale, Ramona se întâlneşte 
des cu prietenii, pleacă împreună 
în călătorii, joacă jocuri de socie-
tate. Găteşte nemaipomenit (aici, 
şi noi suntem martori), pictează 
pe unghii, este, într-un cuvânt, 
un om cu multiple pasiuni, pe lân-

gă cea pentru limba română. De 
când cu pandemia, deşi vine zil-
nic la birou, a simţit nevoia să îşi 
umple în mod constructiv timpul 
şi, după-amiezile şi în weekend, 
împreună cu soţul ei, Marius, s-au 
apucat să înfrumuseţeze grădina 
blocului din Micro 38, unde locu-
iesc. Au plantat fl ori, ba au făcut 
chiar şi ghivece improvizate, une-
le suspendate, ghidându-se după 
tutoriale găsite online. Ce a ieşit 
din mâinile lor, puteţi admira în 
fotografi i. O oază de frumos, de 
care acum se bucură şi vecinii.

 Renata Mototolea  este ingi-
ner agronom la Inspectoratul Te-

ritorial pentru 

Calitatea Semințelor și a Materi-
alului Săditor Galați. Treaba cu 
autoizolarea nu prea merge, când 
lucrezi în agricultură sau dome-
nii conexe, plantele nu aşteaptă să 
treacă pandemia, îşi văd de treaba 
lor şi trebuie verifi cate, în teren. 
Bucuria Renatei este să vadă că 
plantelor le merge bine, asta o aju-
tă să treacă peste stresul specifi c 
situaţiei absolut delicate în care ne 
afl ăm. Ieri, bucuria ei a fost un 
câmp de grâu de la Slobozia Co-
nachi, despre care a spus că arată 
"binişor, în condiţiile care sunt“, 
adică seceta prelungită, care a 
obligat fermierii să irige, acolo 
unde există posibilitatea. .

CUM SĂ ŢII TRISTEŢEA LA DISTANŢĂ  .  IDEI

 NOI PREVEDERI 

PENTRU 

ÎNSCRIEREA 

LA CLASA 

PREGĂTITOARE 
UTIL. Deşi iniţial ministrul 

Educaţiei a anunţat că nu se va 

mai susţine anul acesta evaluarea 

psihosomatică a copiilor pentru 

înscrierea la clasa pregătitoare, 

a revenit asupra deciziei. Astfel 

evaluarea se va face în acest an 

doar pentru cei care nu au frecventat 

grădiniţa sau care s-au întors din 

străinătate și care nu au împlinit încă 

6 ani la data de 1 septembrie 2020, 

potrivit noii metodologii afl ate în lucru 

la Ministerul Educaţiei.Pentru copiii 

care au mers la grădiniţă şi care 

împlinesc 6 ani după 1 septembrie, 

înscrierea în clasa pregătitoare se face 

în baza unei recomandări eliberate de 

grădiniţă, renunţându-se la evaluarea 

psihosomatică. Părintele poate cere 

grădiniţei să-i transmită recomandarea 

“și prin poștă cu confi rmare de primire 

sau prin mijloace electronice”, prevede 

metodologia.  . R.A.P. 

243,9362UU

gram aur

4,5901OO

franc elveţian gra

4,4610OO

dolardola

4,8295OO

euro

Lan de grâu de la Slobozia Conachi,  u

bucuria Renatei Mototolea
Ţuchi, un motan fericit  u

pe sub trandafi riDoina Meran, în grădina ei de trandafi riu

Ozzy, altă bucurie a Doinei u

Meran, aşteptând zile mai bune

Câteva dintre ghivecele Ramonei Cotârleţ, gata de dus în grădină u
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Scriam, într-un articol publicat 

de ”Viaţa liberă” în luna mai a 

anului trecut, despre morişca 

directorilor la Regionala ANAF 

cu sediul în Galaţi (Direcţia 

Generală Regională a Finanţelor 

Publice), precum şi la şefi a 

Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Galaţi. 

Situaţia nu s-a schimbat deloc 

de atunci, iar schimbările, 

care par să nu mai aibă nicio 

noimă profesională, se fac în 

continuare pe bandă rulantă. 

Mutările aproape continue 
care se fac în conducerea Finan-
ţelor gălăţene aduc, pe lângă o 
doză consistentă de neprevăzut, 
şi o anume secretomanie. Ele nu 
sunt anunţate nicăieri în mod 
ofi cial prin vreun comunicat de 
presă, vin cu ordin parafat şi sem-
nat de şefi i ANAF şi sunt menţio-
nate doar, pentru cei cu adevărat 
interesaţi, undeva într-un fund 
de pagină web a Finanţelor, la 
contacte sau organigramă. Dacă, 
ziarist fi ind, ceri mai multe deta-
lii pe cale ofi cială, răspunsurile 
care vin, cu aprobarea ANAF-ului 
central, sunt seci, în genul ”Dl x 
este director executiv pe funcţia 
y, începând din ziua z”.

 Conform surselor noastre, 
în aceste zile urmează să expire 
mandatul de director general al 
DGRFP Galaţi al Gabrielei Ţelicov. 
S-a tot vorbit, pe canale neofi cia-
le, de mai mulţi potenţiali înlo-
cuitori ai acesteia, unul dintre 
numele afl ate la un moment dat 
în cărţi fi ind cel al lui Cătălin Gă-
inaru, fost comisar-şef adjunct în 
Garda Financiară Galaţi şi, apoi, 
angajat în cadrul Direcţiei Anti-
fraudă Constanţa. Numai că toa-
te ”vorbele făcute” au picat, din 
moment ce fostul director gene-
ral al DGRFP Galaţi, vrânceanul 
Eugen Ciorici, a câştigat procesul 
cu ANAF. Ciorici, care a ocupat 
prin concurs postul de şef al 
DGRFP, fusese mutat, la începu-
tul acestui an, la sediul central 
din Bucureşti, la Direcţia Genera-
lă de Investiţii, achiziţii publice şi 
servicii interne din cadrul ANAF. 
A contestat decizia de mutare a 
sa şi a câştigat, astfel că, legal, se 
poate întoarce pe funcţia de di-
rector general al DGRFP Galaţi. 

Numai că nu e sigur că el mai vrea 
să se întoarcă şi nu am reuşit să-l 
contactăm pentru a ne confi rma 
situaţia.

 Eugen Ciorici, care va împli-
ni duminică 63 de ani, mai are 
doi ani până la pensie, iar în ul-
tima perioadă a stat mai mult în 
detaşări. A ocupat până acum 
de patru ori funcţia de director 
general al DGRFP Galaţi. Primul 
său mandat a început la înfi inţa-
rea celor opt regionale ANAF, în 
2013, şi a durat până în octombrie 
2016. A revenit ca şef al DGRFP 
Galaţi în mai 2017, apoi în ianu-
arie 2018 şi, pentru a patra oară, 
în 6 ianuarie 2020. În perioadele 
de "pauză de Galaţi“, a fost şef la 

DGRFP Iaşi şi la AJFP Vrancea. Pe 
durata detaşărilor sale, scaunul 
de director general al Regionalei 
ANAF gălăţene a fost ocupat de 
Silviu Pripoaie (de două ori) şi, 
până în decembrie anul trecut, 
de Gabriel-Ioan Avrămescu, ac-
tualul prefect de Galaţi.

 Dacă tot spuneam la început 
de schimbări surprinzătoare, să 
amintim aici şi situaţia focşă-
neanului Ştefan Sergiu Bordea, 
nepotul ministrului Dezvoltării 
Ion Ştefan (poreclit şi ministrul 
grindă). Luna aceasta, Bordea, 
fost inspector vamal în Vrancea, 
a fost numit şef al AJFP Galaţi, 
funcţie pe care n-a stat decât o 
zi, fi ind numit director executiv 

la Colectare pe întreaga regiune 
fi scală cu sediul la Galaţi şi care 
mai cuprinde judeţele Constanţa, 
Tulcea, Brăila, Buzău şi Vrancea.

 Nici la Administraţia Jude-
ţeană a Finanţelor Publice Galaţi 
lucrurile nu sunt clare deloc. 
Fosta şefă, Mioara Daniela Carp, 
s-a întors la jobul de IT-ist din 
regională, Bordea a fost mutat la 
Colectare, aşa că, la această oră, 
postul de şef al AJFP este liber. Se 
pare că există deja o numire de 
la ANAF pe postul de la Galaţi – 
Bogdana Camelia Oprescu, fostă 
şefă la AJFP Dolj. Numai că, din 
nou, nu se ştie dacă aceasta vrea 
să vină la Galaţi. Cum spuneam, 
o adevărată harababură! .

HARABABURĂ LA VÂRFUL FINANŢELOR GĂLĂŢENE  .  MUTĂRI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Transportul public de călători 
va reveni la programul normal de 
circulaţie, începând din 15 mai 
2020, odată cu ieşirea din starea 
de urgenţă, anunţă Primăria mu-
nicipiului Galaţi. Troleibuzele 
vor reintra în circulaţie, traseele 

fi ind acoperite de 127 de mijloace 
de transport, de luni până vineri, 
şi de 85 de mijloace de transport 
în zilele de weekend. Opt autobu-
ze vor asigura cele trei trasee de 
tramvai (traseul 39 – patru auto-
buze, traseul 7 – două autobuze şi 
traseul 44 – două autobuze). 

Conform Primăriei, se vor 
impune, însă, câteva reguli de 

utilizare a transportului public, 
pentru prevenirea răspândirii 
noului coronavirus. „Accesul în 
autobuze va fi limitat, cu res-
pectarea regulilor de distanţare 
fizică. În consecinţă, călătorii 
sunt rugaţi să înţeleagă şi să 
respecte indicaţiile conducăto-
rilor auto, respectiv pe ale con-
trolorilor de trafic ai Transurb, 

care vor fi prezenţi în mijloacele 
de transport sau în staţiile aglo-
merate, precum: capăt Micro 19, 
Neacşu, Spitalul Judeţean, Ţigli-
na I, Centru, Ţiglina II, Gene-
ral (spre IREG), Piaţa Micro 39. 
Călătorii vor fi obligaţi să urce 
numai pe uşa din faţă, păstrând 
distanţa de cel puţin 1,5 metri 
între ei“. .

Înnvăţământul 
on-line, 
pe masa CCR 

SESIZARE. Klaus Iohannis 

a sesizat CCR privind Legea care 

permitea desfăşurarea învăţământului 

online, susţinând că este neconstitu-

ţională, deoarece a trecut de Camera 

Deputaţilor fără dezbatere şi vot. La 

data de 23 aprilie 2020, Parlamentul 

a transmis preşedintelui, în vederea 

promulgării, Legea pentru completa-

rea Legii educaţiei naţionale. Legea 

a fost adoptată decizional de Senat 

pe 15 aprilie, după ce trecuse de 

Camera Deputaţilor, cum spuneam, 

fără dezbatere şi vot. . T.M.

 255 DE CAZURI 

NOI ÎN DOAR 

24 DE ORE 
COVID-19. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că până pe 11 mai, 

la ora 13,00, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

15.588 de cazuri de persoane 

infectate cu virusul COVID–19 

(coronavirus). Dintre persoanele 

testate pozitiv, 7.245 au 

fost declarate vindecate şi 

externate. Totodată, până acum, 

972 persoane diagnosticate 

cu infecţie cu COVID-19 

au decedat.  De la ultima 

informare transmisă de Grupul 

de Comunicare Strategică, 

au fost înregistrate alte 226 

de noi cazuri de îmbolnăvire. 

Totodată, în secţiile de terapie 

intensivă sunt internaţi 255 de 

pacienţi. Pe teritoriul României, 

în carantină instituţionalizată 

sunt 14.745 de persoane. Alte 

19.059 de persoane sunt în 

izolare la domiciliu şi se afl ă sub 

monitorizare medicală.  De la 

intrarea în vigoare a Ordonanţei 

Militare nr. 2 şi până în prezent, 

au fost plasate în carantină 

instituţionalizată 2.290 de 

persoane care nu au respectat 

perioada de autoizolare. De 

asemenea, 199 de persoane 

afl ate în carantină au părăsit 

locaţia în care au fost plasate, 

pentru acestea fi ind dispusă 

măsura carantinării pentru o 

nouă perioadă de 14 zile.  Prin 

structurile abilitate ale M.A.I. au 

fost întocmite, până în prezent, 

559 de dosare penale, sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

zădărnicirea combaterii bolilor, 

faptă prevăzută şi pedepsită 

de art. 352 alin. 1 Cod Penal. 

Poliţiştii şi jandarmii au depistat, 

în ultimele de 24 de ore, 369 de 

persoane care nu au respectat 

măsura privind restricţionarea 

circulaţiei. Acestor persoane 

le-au fost aplicate sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

355.550 de lei.  . T.M. 

de vineri
Transport public la capacitate maximă, dar cu reguli stricte

Noul director Noul director 
al DGRFP al DGRFP 
GalaţiGalaţi
este,este,
practic,practic,
tot celtot cel
vechivechi

Eugen Ciorici u
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Nume nou 
pentru un 
imobil de 
patrimoniu

PROPUNERE. Deşi 

în Lista Monumentelor Istorice 

gălăţene, imobilul de pe strada 

Domnească nr. 58 poartă 

denumirea simplă de „Casă“, 

Marius Mitrof, consilierul 

Direcţiei pentru Cultură, crede 

că, după o restaurare respon-

sabilă, monumentul ar trebui să 

fi e redenumit după proprietarul 

din perioada interbelică şi până 

la naţionalizare, Evstratie Ivan 

Geshov - „Casa E. I. Geshov“. 

. A.M.

’
Pentru Casa 

"Geshov“, clădi-

rea din stânga 

Prefecturii, am atras 

o fi nanţare europea-

nă, sperăm să gă-

sim constructor. Din 

păcate, fi ind monu-

ment, e mai greu de 

găsit un constructor 

care să aibă toate 

acreditările necesare 

de a putea reface o 

astfel de clădire

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi

Ce face Primăria 
ca să nu piardă banii 
europeni pentru 
Casa „Geshov“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În această primăvară, Primăria 

ar fi  trebuit să inaugureze primul 

monument istoric din Galaţi 

reabilitat cu bani europeni şi 

transformat în muzeu. Este 

vorba despre edifi ciul de pe 

strada Domnească nr. 58, care 

a găzduit cândva Pârcălăbia 

şi apoi Prefectura judeţului 

Covurlui, iar apoi, până la 

naţionalizare, s-a afl at în 

proprietatea fi ului premierului 

Bulgariei din perioada primului 

Război Balcanic. Din păcate, 

clădirea se afl ă în aceeaşi 

stare avansată de degradare, 

iar pentru a nu se pierde banii 

europeni, proiectul a fost 

prelungit prin act adiţional. 

Aşa cum aţi citit în ziarul 
„Viaţa liberă“, pe 19 aprilie 2018, 
Primăria municipiului Galaţi a 
semnat, în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2014-2020, 
contractul de fi nanţare pentru 
proiectul „Reabilitare Zonă istori-
că, Municipiul Galaţi - Reabilitare 
imobil strada Domnească nr. 58“. 
Perioada de implementare a pro-
iectului european ar fi  trebuit să 
se încheie pe 31 martie 2020, însă 
lucrările menite să redea străluci-
rea clădirii care datează din 1872 
nici măcar nu au început. Şi e greu 
de spus când vor începe.

 Patru licitaţii degeaba 
Lansată în septembrie 2018, 

prima licitaţie organizată de Pri-
măria municipiului Galaţi pen-
tru reabilitarea primei zone isto-
rice din oraş - imobilul din strada 
Domnească nr. 58 - a eşuat. Potri-
vit datelor din Sistemul Electro-
nic de Achiziţii Publice, singura 
ofertă a fost depusă de asocierea 
Research Consorzio Stabile SC 
ARL - SC Icoge Mapico SRL, însă 
a fost considerată inaccep tabilă şi 
respinsă.

În mai 2019, municipalitatea a 
iniţiat o nouă licitaţie majorând 
valoarea estimată a contractului, 
de la 5.919.139 de lei fără TVA, la 
6.486.394 de lei fără TVA, crite-
riul de atribuire fi ind tot preţul 
cel mai scăzut. De această dată, 
unicul ofertant înscris a fost Re-
search Consorzio Stabile Societa-

te Consortile ARL, cu subcontrac-
tant fi rma RO-ING Profi nstal SRL, 
dar din nou oferta a fost conside-
rată inacceptabilă şi respinsă.

Cea de-a treia licitaţie a fost 
demarată în septembrie 2019, 
iar la fi nele lunii octombrie a fost 
anulată automat, pentru că nu au 
existat ofertanţi.

Cea de-a patra procedură a 
fost lansată în noiembrie 2019. 
Singura ofertă a venit din par-
tea Midanne Invest Grup SRL, 
avându-l subcontractant pe NTT 
Security Technology SRL. Oferta 
a fost considerată inacceptabilă, 
întrucât ofertantul nu a prezen-
tat, într-o primă fază, răspunsuri 
la clarifi cările solicitate, iar în cea 
de-a doua fază nu a prezentat un 
răspuns concludent.

 A cincea oară 
În aprilie 2020, municipa-

litatea a lansat cea de-a cincea 
procedură pentru lucrările de 
„Reabi litare zonă istorică Muni-
cipiul Galaţi - Reabilitare imobil 
strada Domnească nr. 58“. Data-
limită de depunere a ofertelor a 
fost prelungită până pe 25 mai, 
valoarea estimată a contractului 
este tot de 6.486.394 de lei fără 
TVA, iar criteriul de atribuire este 
„preţul cel mai scăzut“.

Conform datelor licitaţiei, vor 
fi  executate lucrări de reabilitare 
a clădirii (după ce vor fi  desfăcute 
trotuarul, tâmplăria exterioară, 
tencuielile şi pardoselile interi-
oare), se vor consolida fundaţiile 
şi pereţii structurali din cără-
midă, vor fi  reparate fi surile şi 

înlocuite planşeele din lemn, se 
va reface şarpanta şi înlocui în-
velitoarea. Luminatorul central 
va fi  refăcut, la fel şi tencuielile, 
pardoselile, iar după lucrările de 
instalaţii apă, reţea de canaliza-
re menajeră şi reţea de apă caldă 
şi instalaţii electrice interioare 
se va monta o centrală termică 
pe gaze. Clădirea va benefi cia de 
sistematizare verticală, de ilu-
minat exterior, de instalaţii de 
transmisie voce-date şi de detec-
tare, semnalizare şi avertizare 
incendiu.

 Prelungire
prin act adiţional 

Pentru a nu se pierde fi nanţa-
rea europeană, potrivit Biroului 
de Presă al Primăriei, termenul 
de implementare a proiectului a 
fost prelungit, prin act adiţional, 
până la 30 noiembrie 2021.

Reamintim că obiectivele spe-
cifi ce ale proiectului sunt: resta-
urarea, consolidarea, conservarea 
şi dotarea imobilului în vederea 
organizării unor expoziţii tem-
porare (spaţii multifuncţionale 
pentru expuneri şi manifestări 
interactive), inclusiv amenajarea 
peisagistică exterioară şi asigura-
rea accesibilităţii corecte şi con-
fortabile. Promovarea şi punerea 
în valoare ca monument istoric şi 
obiectiv de interes municipal sunt 
obligatorii. .

PRIMUL MONUMENT ISTORIC CARE TREBUIA SĂ DEVINĂ MUZEU  .  PROIECT

  u foto Anca Melinte
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Donaţi plasmă pentru 
salvarea pacienţilor 
în stare critică!
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un pacient de 45 de ani, 

diagnosticat cu COVID-19, este 

internat în stare critică în secţia 

Anestezie Terapie Intensivă 

(ATI) a Spitalului Judeţean 

Galaţi. Salvarea sa poate veni 

prin tratamentul cu plasmă 

hiperimună obţinută de la 

pacienţii deja vindecaţi. Gălăţenii 

care au suferit de COVID-19 și 

au fost declaraţi vindecaţi sunt 

îndemnaţi să meargă la Centrul 

Regional de Transfuzii Sangvine 

(CRTS) Galaţi pentru a dona 

plasmă sangvină. 

„Plasma pacienţilor vindecaţi 
de COVID-19 salvează vieţi în toa-
tă lumea. Alături de noi, persona-
lul medical din linia întâi, voi, cei 
care v-aţi vindecat de infecţia cu 
COVID-19, puteţi fi  eroi, salvând 
pacienţii infectaţi afl aţi în stare 
gravă. Trebuie doar să mergeţi 
la Centrul de Transfuzii Galaţi 
pentru a dona sânge. Plasma 
imună, îmbogăţită cu anticorpi, 
va fi  administrată pacienţilor cu 
COVID-19. Îi încurajăm pe toţi cei 
care pot și vor să o facă, indiferent 
de grupa de sânge, dar în special 
pe cei care au grupa de sânge A 
pozitiv, întrucât un pacient de 45 
de ani se afl ă în stare critică și are 
nevoie urgent de tratamentul cu 
plasmă imună. Vă puteţi adresa 
direct Centrului de Transfuzii Ga-
laţi, din strada Regiment 11 Siret 
nr. 48A, Telefon 0236.461.691“, 
au scris, pe o reţea de socializare, 
medicii secţiei ATI.

 Ce este plasma 
hiperimună 

La sfârșitul lui aprilie, CRTS 
Galaţi a primit un aparat special 
pentru plasmafereză, procedură 

prin care plasma cu anticorpi este 
extrasă din sângele pacienţilor 
vindecaţi de COVID-19. Această 
plasmă, numită și hiperimună, 
este mai apoi transfuzată pacien-
ţilor bolnavi de COVID-19 afl aţi 
în stare critică. Astfel, organis-
mul lor poate lupta mai efi cient 
cu virusul, ceea ce le crește sim-
ţitor șansele de recuperare.

„Am contactat deja o parte din-
tre persoanele eligibile pentru do-

nare și am identifi cat doi posibili 
donatori. Astăzi (luni - n.r.) le-au 
fost făcute teste pentru a vedea 
dacă sunt compatibile, iar marţi 
urmează să doneze propriu-zis. 
Persoanele declarate vindecate de 
COVID-19 care vor să doneze plas-
mă pot veni să discute cu noi, fi -
ind nevoie și de documentele care 
să ateste că au trecut prin boală și 
că s-au vindecat“, a precizat, pen-
tru „Viaţa liberă“, Camelia Stoi-

chicescu, directorul CRTS Galaţi. 
Procedura de donare a plasmei 
sangvine nu este dureroasă și nu 
implică riscuri pentru sănătatea 
donatorului. Tot procesul durea-
ză în jur de 40-45 de minute, iar 
organismul are mai apoi nevoie 
de maximum două zile pentru 
a reface complet această compo-
nentă a sângelui. Din plasma ob-
ţinută de la o singură persoană 
pot fi  ajutaţi trei pacienţi. .

APEL CĂTRE GĂLĂŢENII VINDECAŢI DE COVID-19  .  UMANITAR

Procedura de donare a plasmei sangvine nu este dureroasă și nu implică riscuri pentru sănătatea  u

donatorului

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un grafi c rezultat dintr-o ana-
liză matematică arată că, de o 
lună, România are o medie zilnică 
a infectărilor cu noul coronavirus 
între 300 şi 350 de cazuri, potrivit 
Digi24, care citează o analiză fă-
cută de EndCoronavirus.

EndCoronavirus este o coaliţie 
internaţională cu peste 4.000 de vo-
luntari epidemiologi, clinicieni, sta-
tisticieni, activişti civici. Ţinta lor e 
formularea unor posibile soluţii 
individualizate pe focare. Potrivit 
sursei citate, România se afl ă într-o 
zonă maximă de risc pandemic, ală-
turi de Statele Unite, Suedia şi Ma-
rea Britanie, avertizează medicii.

În celelalte ţări ale zonei roşii, 
persistă focarele de infecţie, în 
special în căminele de bătrâni, 
fapt care ar impune restricţii 
suplimentare. În zona galbenă 
e un ritm lent al scăderii vârfu-
lui epidemiei, ca în Germania, 
Belgia, Italia şi Spania. În statele 
din zona verde, scăderea a fost 
la fel de rapidă ca urcarea. Aşa 

a fost în Australia, Austria, Gre-
cia, China. "Acest platou poate 
rămâne la acest nivel o perioa-
dă mai lungă sau mai scurtă, în 
funcţie de măsuri şi de răspun-
sul populaţiei la aceste măsuri 
recomandate“, a declarat Emi-
lian Damian Popovici, vicepre-
şedintele Societăţii Române de 
Epidemiologie. .

România, în zona maximă de risc pandemic

JAPONIA. Cercetătorii japonezi 

au dezvoltat un anticorp artifi cial (VHH) 

care poate acţiona împotriva SARS-

CoV-2, virusul care provoacă boala 

COVID-19, scrie Agerpres. Grupul de 

oameni de ştiinţă lucrează la Universita-

tea Kitasato, din Tokyo. „Avem speranţe 

că rezultatele acestei cercetări vor duce 

la dezvoltarea unor agenţi terapeutici 

şi la diagnosticarea infecţiilor cu noul 

coronavirus“, spun cei implicaţi în studio. 

Noul anticorp se „leagă“ de coronavirus 

și nu îi mai permite acestuia să infecteze 

noi celule din organism.  . R.B.

TESTARE 

LA NIVEL 

NAŢIONAL 

PENTRU 

CORONAVIRUS
ANUNŢ. Ministrul Sănătăţii, 

Nelu Tătaru, a anunţat, duminică, 

o testare la nivel naţional, pentru 

a verifi ca nivelul de imunizare a 

populaţiei, dar și de răspândire 

a coronavirusului. Aceasta ar 

urma să înceapă după 1 iunie, 

scrie Hotnews. Tătaru a precizat 

că poate fi  o testare doar pentru 

anticorpi, adică se vor folosi teste 

serologice, sau o testare combinată 

cu testele moleculare care se fac 

în prezent. Teste pentru anticorpi 

se fac în ţări puternic afectate de 

coronavirus precum SUA, Spania, 

Marea Britanie și Germania.“Noi 

avem o testare pe care o facem, 

în colaborare cu Institutul Naţional 

pentru Sănătate Publică și Centrul 

Naţional pentru Controlul Bolilor 

Transmisibile. Dar o să o facem 

cam la trei luni de la debutul 

pandemiei, pentru a evalua atât 

starea imunizării populaţiei, cât și 

pe cea a evoluţiei ulterioare. Noi 

trebuie să vedem când s-ar termina 

pandemia sau prima etapă a ei. 

Fiindcă, deocamdată, nu coborâm. 

Facem evaluarea în funcţie 

de numărul de cazuri din acel 

moment. Bugetul depinde de cum 

o solicităm. Dacă o solicităm doar 

din teste serologice sau o dublăm 

și cu cele moleculare. În funcţie și 

de cazuri, pe zone de focar mare, 

pe zone de focar mic. O să-i testăm 

pe voluntari“, a explicat ministrul, la 

Europa FM.  . R.B. 

Anticorpi 
artifi ciali 
contra 
SARS-CoV-2online
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 TURNEU CU 

CELE MAI BUNE                

OPT JUCĂTOARE 

DIN CEHIA

fotbal
În Spania vor fi  meciuri în fi ecare zi

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

După ce jurnaliştii spanioli 
au dezvăluit comunicatul pe 
care l-au primit cluburile din 
prima ligă spaniolă din partea 
organizatorilor campionatului, 
preşedintele „La Liga“, Javier Te-
bas, a confi rmat reluarea cam-
pionatului pe data de 12 iunie. 
Jucătorii echipelor de fotbal din 

La Liga au fost deja testaţi pen-
tru coronavirus şi au început 
antrenamentele, respectând 
desigur nişte reguli stricte. Ja-
vier Tebas a anunţat ca dată de 
reîncepere a campionatului 12 
iunie şi exclude varianta ca pri-
mele două eşaloane din Spania 
să fi e îngheţate. 

„Aş dori ca meciurile să se 
reia de la 12 iunie. Dar totul va 
depinde de evoluţia virusului. 

Prima şi a doua divizie se vor 
termina în acelaşi timp. Vor fi  
meciuri în fi ecare zi, timp de 35 
de zile“, a declarat Tebas, pen-
tru publicaţia AS. Campionatul 
se va relua cu Barcelona lider, 
catalanii având 58 de puncte, în 
timp ce Real Madrid este pe lo-
cul secund, la doar două puncte 
distanţă de rivala sa. Podiumul 
este completat de Sevilla, cu 47 
de puncte. ,

Roland           
Garros, fără          
spectatori

TENIS. Bernard Giudicelli, preşe-

dintele Federaţiei Franceze de Tenis, nu a 

exclus ca turneul de la Roland Garros, amâ-

nat pentru luna septembrie, din cauza pan-

demiei de coronavirus, să se dispute fără 

spectatori. Ofi cialul a precizat că această 

soluţie ar permite menţinerea unei părţi a 

planului de afaceri. „Organizarea cu porţile 

închise ar permite menţinerea parţială a 

planului de afaceri, drepturile de televizare 

şi sponsorizările să meargă înainte şi acest 

lucru nu poate fi  trecut cu vederea“. Turneul 

de la Paris aduce cam 80 la sută din venitu-

rile federaţiei franceze. . S.B.

CSM Galaţi, tot mai 
aproape de revenirea 
în Liga Naţională
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Conducerea Federaţiei 

Române de Handbal (FRH) şi 

reprezentanţi ai cluburilor au 

avut ieri o videoconferinţă, în 

care s-au discutat variantele de 

fi nalizare ale sezonului 2019-

2020 şi sistemul competiţional 

pentru următorul campionat. 

Majoritatea a optat pentru 

îngheţarea celui actual, fără 

retrogradare, iar pentru sezonul 

următor să se extindă Liga 

Naţională la 16 echipe, cu trei 

promovate din eşalonul secund. 

În urmă cu o săptămână, Con-
siliul de Administraţie al FRH sta-

bilea modul de fi nalizare a actua-
lului sezon şi datele de disputare 
ale meciurilor, dacă situaţia ge-
nerată de epidemia de COVID-19 
va permite să se joace din iunie. 
Handbalistele de la CSM Galaţi 
ar fi  urmat să joace pentru pro-
movarea în elită în 19-21 iunie, 
la turneul fi nal al eşalonului 
secund. Însă, condiţiile aproape 
imposibile impuse de Ministerul 
Sănătăţii şi cel al Tineretului şi 
Sportului pentru reluarea activi-
tăţii cluburilor sportive nu prea 
mai lasă speranţe pentru a se mai 
putea juca în acest sezon.

 Alexandru Dedu, preşedin-
tele FRF, s-a afl at, ieri, într-o vi-
deoconferinţă cu reprezentanţii 
cluburilor cu echipe feminine, 

pentru a le afl a părerea la varian-
tele pregătite pentru fi nalizarea 
sezonului. Majoritatea cluburilor 
din Liga Naţională au optat să nu 
se mai termine campionatul în 
iulie-august şi să fi e îngheţat se-
zonul 2019-2020, fără echipe re-
trogradate. Pentru campionatul 
următor, cluburile din prima ligă 
au fost de acrod cu mărirea la 16 
echipe, celor 13 de acum urmând 
să li se alăture trei din eşalonul 
secund, cu cel mai bun punctaj, 
după modelul norvegian (raport 
puncte/ număr de meciuri juca-
te). La acest capitol, CSM Galaţi 
stă cel mai bine, formaţia antre-
nată de Alexandrina Soare având 
victorii în toate partidele jucate 
în acest sezon, astfel că ar urma 

să promoveze fără să se mai dis-
pute turneul fi nal al eşalonului 
secund şi turneul de baraj pentru 
retrogradare-promovare cu ulti-
ma clasată din Liga Naţională.

 La subiectul promovării, 
unde cluburile din eşalonul se-
cund au fost întrebate şi dacă au 
bugetul necesar pentru a face 
faţă cheltuielilor primului eşa-
lon, doar CSM Galaţi şi încă un 
club au fost de acord cu promo-
varea directă într-o primă ligă de 
16, celelalte spunând că doresc să 
joace turneul fi nal de opt echipe 
al Diviziei A.

 Decizia fi nală urmează să fi e 
luată de Consiliul de Administra-
ţie al FRH, în şedinţa programată 
peste o săptămână, în 18 mai. .

CLUBURILE VOR SĂ NU SE MAI JOACE ACUM ŞI CAMPIONATUL VIITOR SĂ FIE EXTINS  . HANDBAL

u foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat

TENIS. Federaţia Cehă de 

Tenis a anunţat organizarea unui 

turneu mixt (feminin şi masculin, pe 

hard şi zgură) la Praga, în perioada 

26-28 mai, cu participarea celor mai 

buni jucători şi jucătoare din Cehia, 

printre care dubla campioană de la 

Wimbledon, Petra Kvitova, precum 

şi numărul 3 mondial, Karolina 

Pliskova, informează AFP. „Este prima 

competiţie pregătită de federaţie 

pentru jucători, în această perioadă în 

care sportivii nu pot călători din cauza 

pandemiei“, a precizat purtătorul de 

cuvânt al acestui turneu, Karel Tejkal, 

într-un comunicat. Turneul feminin se 

va disputa pe hard, iar cel masculin, 

pe zgură. Competiţia va avea la 

start nume mai sonore la feminin, în 

condiţiile în care jucătoarele cehe sunt 

mai bine clasate decât omologii lor 

masculini. Karolina Pliskova şi sora sa 

geamănă Kristyna (locul 69 WTA) vor 

fi  prezente la start, „dacă vor fi  într-o 

stare bună de sănătate“, a precizat 

preşedintele Federaţiei Cehe de Tenis, 

Ivo Kaderka. Karolina Muchova (26 

WTA) şi Barbora Strycova (31 WTA) 

şi-au anunţat şi ele participarea. „Sunt 

nerăbdătoare să disput un turneu, 

după o pauză atât de lungă. Sunt cu 

adevărat curioasă să văd în ce formă 

ne afl ăm, după această perioadă 

fără turnee“, a declarat Petra Kvitova. 

Circuitele profesioniste de tenis ATP şi 

WTA au fost suspendate la începutul 

lunii martie, iar o eventuală reluare a 

acestora nu se va putea produce cel 

puţin până la jumătatea lunii iulie, din 

cauza pandemiei.  . S.B.
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Demers de simplificare 
a legislaţiei comunitare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a lansat 

luni platforma Fit for Future 

(„Pregătiţi pentru viitor“), unde 

un grup de experţi la nivel 

înalt o va ajuta în demersul 

de simplifi care a legislaţiei 

UE existente şi de reducere a 

sarcinii administrative pentru 

cetăţeni şi întreprinderi, se arată 

într-un comunicat al Executivului 

comunitar. 

Platforma va contribui, de 
asemenea, la asigurarea faptu-
lui că legislaţia UE va fi  adaptată 
exigenţelor viitorului, având în 
vedere necesitatea de a aborda 

noi provocări, ca de exemplu di-
gitalizarea. Platforma "Pregătiţi 
pentru viitor“ - care este compusă 
din Grupul guvernamental şi Gru-
pul părţilor interesate - reuneşte 
reprezentanţii naţionali, regio-
nali şi locali ai statelor membre, 
Comitetul Regiunilor, Comitetul 
Economic şi Social European şi 
grupurile părţilor interesate cu 
experienţă practică în diferite do-
menii de politică.

Odată ce platforma va fi  ope-
raţională, publicul larg şi părţile 
interesate vor putea să îşi aducă 
contribuţia la activitatea platfor-
mei în materie de simplifi care şi 
reducere a sarcinii. De asemenea, 
cetăţenii şi părţile interesate îşi 
pot împărtăşi opiniile cu privire 

la legile existente, precum şi cu 
privire la propunerile de noi poli-
tici ale UE, prin intermediul por-
talului "Exprimaţi-vă părerea!“.

Tot luni, Comisia a publicat 
cererea de candidaturi pentru se-
lectarea experţilor care vor face 
parte din Grupul părţilor intere-
sate al platformei "Pregătiţi pen-
tru viitor“. Membrii acestui grup 
care vor fi  selectaţi în urma cererii 
de propuneri ar trebui să aibă un 
nivel ridicat de expertiză în ceea 
ce priveşte punerea în aplicare a 
legislaţiei UE şi ar trebui să poată 
reprezenta interesele comune ale 
diferitelor organizaţii ale părţi-
lor interesate din domeniul lor de 
competenţă. Aceşti experţi trebu-
ie să reprezinte întreprinderi, în 

special întreprinderi mici şi mijlo-
cii, parteneri sociali şi organizaţii 
ale societăţii civile care au expe-
rienţă directă în aplicarea legisla-
ţiei Uniunii. Candidaturile pot fi  
depuse până la 19 iunie 2020.

Comisia se angajează să sim-
plifi ce legislaţia UE şi să reducă 
costurile inutile ca parte a Pro-
gramului privind o reglementare 
adecvată şi funcţională (REFIT). 
Este important să se asigure re-
levanţa legislaţiei UE şi a obiecti-
velor sale, având în vedere noile 
tendinţe şi provocări, ca de exem-
plu digitalizarea. Legislaţia UE ar 
trebui să aducă benefi cii maxime 
cetăţenilor şi întreprinderilor, în 
special întreprinderilor mici şi 
mijlocii. .

“PREGĂTIŢI PENTRU VIITOR“  .  ADMINISTRAŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În cazul în care va fi  dezvoltat 
un vaccin împotriva COVID-19, 
răufăcătorii vor încerca probabil 
să exploateze volumul mare de 
cerere, inundând pieţele cu medi-
camente contrafăcute, a avertizat 
directorul Interpol, Jurgen Stock, 
a transmis luni dpa.

Ca indiciu a ceea ce s-ar putea 
întâmpla, deja au apărut pe pieţe 
echipamente de protecţie perso-
nală necertifi cate, inclusiv măşti 

faciale, sau produse contrafăcute 
destinate dezinfectării mâinilor, 
a explicat directorul Interpol. 
"Va veni un nou mare val, un val 
global, imediat ce se va profi la un 
vaccin“, a spus Stock.

Răufăcătorii care operează pe 
plan global s-au adaptat rapid la 
pandemie, în sensul că "exploa-
tează noile temeri şi preocupări 
ale oamenilor şi trebuie să-şi re-
profi leze activităţile criminale“, a 
punctat directorul Interpol.

Jurgen Stock a mai explicat că 
infractorii vor încerca să profi te de 

pandemie şi să-i înşele pe vârstnici 
dându-se drept rude care au nevo-
ie de bani şi că vor creşte de ase-
menea nivelurile de criminalitate 
informatică, în contextul în care 
foarte mulţi oameni lucrează de 
acasă. În general, pandemia ar pu-
tea da un impuls pe termen lung 
criminalităţii pe plan global, în 
condiţiile în care unii dintre cei ră-
maşi fără mijloace de trai ar putea 
recurge la infracţiuni, a subliniat 
Stock. "Oamenii vor căuta surse de 
venit noi, cu caracter ilegal“, a anti-
cipat el. .

Interpol
Criminalitatea se adaptează la pandemie

Islamişti 
recrutaţi 
în scopuri 
teroriste

POLONIA. Patru cetăţeni tadjici 

acuzaţi de recrutarea de persoane con-

vertite la islam în scopuri teroriste şi de 

susţinere a ISIS au fost arestaţi de servici-

ile speciale poloneze, au anunţat acestea 

într-un comunicat. Cetăţenii tadjici arestaţi 

au fost plasaţi într-un centru de detenţie al 

poliţiştilor de frontieră şi ulterior expulzaţi. 

În aprilie, Polonia a arestat un cetăţean 

libanez suspectat de pregătirea unor 

atentate în vestul Europei şi de legături cu 

ISIS. Se estimează că aproximativ 20.000 

de musulmani trăiesc în Polonia, o ţară de 

38 de milioane de locuitori. . O.A.C.

 ACCIDENT 

ÎN TIMPUL 

EXERCIŢIILOR 

MILITARE
IRAN. Armata iraniană a 

anunţat luni, într-un comunicat, 

că 19 persoane au fost ucise şi 

15 rănite când o navă de război 

iraniană a fost lovită accidental de 

o rachetă, în timpul unui exerciţiu 

naval, duminică, în Golful Oman. 

Incidentul a implicat nava de sprijin 

Konarak, lansatoare de rachete 

de fabricaţie internă şi fregata 

Jamaran, din clasa Moudge. 

Aceasta din urmă a tras accidental 

cu o rachetă în Konarak.  . O.A.C. 

 IEŞIRE 

CONDIŢIONATĂ 

DIN IZOLARE

RESTRICŢII. Franţa a 

încheiat ofi cial luni perioada strictă de 

izolare din cauza coronavirusului, care 

a durat 54 de zile, dar multe restricţii 

rămân în vigoare. Francezii vor putea 

acum să iasă din case fără să aibă la 

ei o declaraţie pe proprie răspundere 

cu privire la motivul pentru care 

se afl ă pe stradă şi majoritatea 

magazinelor şi a altor locuri de muncă 

vor fi  redeschise. În acelaşi timp, dacă 

virusul revine, ar putea fi  reintroduse 

măsurile de izolare.  . O.A.C. 
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cronologieologie

mai

12

113  u Este inaugurată, la Roma, 
Columna lui Traian, operă 
atribuită lui Apolodor din 
Damasc.
1265  u Se naşte DANTE ALIGHIERI 
(m. 1321), scriitor italian.
1551  u A fost fondată Universitatea 
din Lima, Peru, cea mai veche 
universitate de pe continentul 
american.
1906  u Se naşte KATHERINE 
HEPBURN (m. 2003), actriţă 
britanică de teatru şi film, 
laureată cu premii Oscar.
1916  u Se naşte CONSTANTIN 
CIOPRAGA (m. 2009), critic, istoric 
literar, membru al Academiei 
Române, laureat cu mai multe 
premii.
1940  u Se naşte, la Lieşti, jud. 
Galaţi, IONEL NECULA, scriitor 
eseist, publicist.
1945  u Armata română îşi 
încheie participarea la războiul 
antihitlerist, după ce a luptat în 
Ungaria, Cehoslovacia şi Austria. 
Între 23 august 1944 şi 12 mai 
1945, efectivele armatei române 
angajate în operaţiuni au fost de 
538.500 de oameni. Ele au eliberat 
1.237 localităţi [din care 14 oraşe] 
în Ungaria şi 1.722 de localităţi 
[31 de oraşe] în Cehoslovacia şi 
au provocat inamicului pierderi 
însumând peste 117.700 de 
prizonieri şi peste 18.700 de morţi. 
Peste 170.000 de militari români 
şi-au jertfit viaţa în aceste lupte.
1988  u Încetează din viaţă ION 
OPREA (n. 1951, la Drăguşeni, 
jud. Galaţi), poet.
1994  u * Încetează din viaţă ERIK 
H. ERIKSON (n. 1902), psiholog 
american, specialist în psihologia 
copilului. 
* Încetează din viaţă ROY I. 
PLUNKETT (n. 1910), chimist 
american, inventatorul tef lonului.
2008  u  Încetează din viaţă SIMION 
POP (n. 1930), prozator, publicist, 
jurnalist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.

Eduard 
al VII-lea, 
„unchiul 
Europei“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Eduard al VII-lea (născut, 9 

noiembrie 1841 - decedat, 6 

mai 1910) a fost fi ul cel mare al 

reginei Victoria.

Regina şi prinţul consort Al-
bert au impus un regim foarte 
strict asupra lui Eduard, care 
s-a dovedit a fi  o fi re rebelă în 
tinereţe. În timpul domniei re-
ginei Victoria, Eduard a lucrat la 
comisiile regale pe probleme so-
ciale. Căsătoria cu prinţesa Ale-
xandra a Danemarcei (în 1863) 
i-a conferit mai multă libertate 
de sub dominaţia mamei. Chiar 
şi în 1863, după moartea tatălui 
său, regina a refuzat să-i acorde 
fi ului ei orice fel de rol ofi cial 
guvernamental. Eduard a adop-
tat atunci o atitudine refracta-
ră, refugiindu-se în jocuri de 
noroc, băutură, sport, călătorii 
şi relaţii cu femei.

A urmat la tron, cu numele 
de Eduard al VII-lea, la vârsta 
de 60 de ani, după moartea re-
ginei Victoria, în 1901. În pofi da 

proastei reputaţii pe care o avea, 
şi-a asumat rolul de rege cu foar-
te mare responsabilitate. 

Principalele sale puncte de 
interes erau problemele milita-
re şi navale. Numeroasele călă-
torii pe care le făcuse în străină-
tate l-au ajutat să-şi consolideze 
cunoştinţele în domeniul afa-
cerilor externe. Era înrudit cu 
majoritatea caselor regale euro-
pene, ceea ce i-a permis să asiste 
la negocieri pe politică externă. 
A ajuns să fi e cunoscut ca „un-
chiul Europei“. A avut un rol 
foarte important în încurajarea 
reformelor navale şi militare, 
susţinând reforma serviciului 
medical militar şi moderniza-
rea fl otei. Cunoştinţele sale de 
politică externă l-au ajutat să 
stabilească alianţe cu Franţa şi 
Rusia şi, lăsând la o parte viaţa 
personală, şi-a câştigat popula-
ritatea în rândul britanicilor.

Pe întreaga perioadă a dom-
niei lui Eduard al VII-lea, Par-
lamentul s-a concentrat asupra 
legislaţiei sociale. Legea Învă-
ţământului din 1902 prevedea 
subvenţionarea învăţământului 

gimnazial, iar guvernul liberal 
a dat o serie de legi cu privire 
la educaţia copiilor, după anul 
1906. În 1909, legea privind asi-
gurările naţionale de sănătate 
a dus la o criză constituţională, 
întrucât o astfel de legislaţie nu 
putea fi  încă gestionată. Buge-
tul propus de David Lloyd Geor-
ge propunea creşterea taxelor 
impuse marilor proprietari 
de pământ. măsură susţinută 
de Parlament. Prim-ministrul 
Asquith a făcut apel la rege să 
creeze comitete ale nobilimii 
care să încerce să schimbe votul, 
dar acesta a refuzat. În pofi da 
vieţii personale foarte palpitan-
te pe care a dus-o, Eduard al VII-
lea a condus ţara cu succes, lu-
cru demn de remarcat, având în 
vedere schimbările care aveau 
loc în societatea europeană la 
începutul secolului al XX-lea. 
Cei nouă ani de domnie ai lui 
Eduard al VII-lea marchează în-
ceputul monarhiei moderne.

După decesul său, pe tronul 
Marii Britanii şi Irlandei de Nord 
a urcat fi ul său, George al V-lea, 
care a domnit până în 1937. .

istorie
Rege al Marii Britanii la 60 de ani

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat, cu posibile averse de ploaie. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 29 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 9 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 20 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 20 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 752 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 39 la sută.  . surse 
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium: Expoziţiile  u

„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „O lume văzută prin obiectivul aparatului 
foto“, „Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 

Din atelierele fotografilor gălăţeni de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“ Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este recomandat ca azi să te 

orientezi spre acţiuni de rutină.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi mai agitată, încearcă să 

rămâi focusat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu încerca să rezolvi azi toate 

problemele din viaţa ta.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Grijile legate de situaţia 

fi nanciară pot fi  spulberate de 

apariţia unei noi oportunităţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi, apar obstacole în calea 

proiectelor tale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Găsești soluţiile ideale pentru 

proiectele tale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Speculaţiile vor fi  de bun augur 

în această zi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să nu acţionezi la 

primul impuls.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, este indicat să fi i 

cumpătat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Pe plan sentimental, primești 

provocarea de a lăsa lucrurile în 

voia sorţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Posibil să ţi se propună o 

colaborare avantajoasă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, nu sunt bine aspectate 

speculaţiile de orice natură.

horoscop
12 mai

online

fi lmul zilei
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EROUL CUIVA
FILMBOX. ora 17:20, aventuri, comedie, romantic, 2011, SUA

Cu: Christopher Gorham, Novella Nelson, Susan Misner.  u Un contabil 
trebuie să devină supereroul pe care toată lumea îl doreşte, în ciuda totalei sale 
lipse de superputeri. Şi asta după ce descoperă un jaf armat în curs de desfăşurare, 
în timp ce proba uniforma lui Man-America. Iar când imaginile de pe camerele de 
siguranţă prezintă imaginile cu jaful armat eşuat, acest fapt cauzează o frenezie 
mediatică... 

remember
Eugene Ysaye (1858-1931)

Violonist, dirijor şi compozitor 
belgian, Eugene Ysaye s-a născut 
pe 16 iulie 1858, la Liege.

Elev al lui Cesar Frank, 
Eugene Ysaye a fost un reprezen-
tant important al epocii sale, prin 
calităţile aparte ale interpretării. 
Deopotrivă compozitor şi dirijor, 
muzicianul belgian reprezintă 
un moment de referinţă în evo-
luţia artei violonistice din a doua 
jumătate a secolului al XIX-lea, 
atât din punct de vedere tehnic, 
cât şi ca modalitate şi înţelegere 
a literaturii dedicate instrumen-
tului. Compoziţiile sale atestă 

multe dintre particularităţile 
artei sale interpretative. Ysaye 
era un fi n analist al stilurilor de 
interpretare ale altor mari vio-
lonişti contemporani lui, Joseph 
Szigetti, Jacques Thibaud, George 
Enescu, Fritz Kreisler, Mathieu 
Crickboom şi Manuel Quiroga, 
cărora le-a dedicat, pe rând, şase 
sonate pentru vioară solo, com-
puse după stilul interpretativ al 
fi ecăruia.

Ysaye a cântat pe o vioară Stra-
divarius „Hercule“, care i-a fost 
furată în Rusia, pe una Guadag-
nini şi pe celebra Guarnieri del 
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07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:55 Nadine

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal: Uruguay - Anglia

02:00 Jocurile timpului (R)

03:10 Aripile Nordului (R)

Canada, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:00 Ştirile Pro Tv

22:30 Kingsman:                       

Serviciul secret (R)                

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Comedie, 
Crimă

00:45 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - Drumul 

dragonului

22:30 The Wall - Marele Zid

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
02:45 Acces direct (R)

04:15 Asia Express - Drumul 

dragonului (R)

06:00 Observator

06:45 Ştirile Kanal D

08:15 Pastila de râs

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir şi 
Bursucu’

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

Reality-show prezentat 
de Dan Cruceru

22:30 FanArena

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
05:30 Pastila de râs

Medicament fără 
prescripţie medicală

06:00 Teleshopping (R)

08:25 Cartea Junglei

10:10 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, 
Danemarca

11:55 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă
13:40 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
15:35 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

SUA, Comedie
16:10 Green Book: 

O prietenie pe viaţă

SUA, Biografic, Comedie
18:20 Debarcaderul

Dramă
19:10 Eu sunt noaptea

SUA, Dramă, Mister
20:00 Cernobîl

SUA, Marea Britanie
21:00 X şi zero. prod. 2020

22:05 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
00:05 Ciocolată cu dragoste

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Cele şase surori

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

18:35 # De acasă împreună

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 # De acasă împreună (R)

01:00 Olimpiade de aur (R)

02:00 Documentar 360° Geo (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 12 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Gesu, care a devenit apoi propri-
etatea lui Isaac Stern.

A încetat din viaţă pe 12 mai 
1931. . V.G.
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Când copiii îşi 
cântă suferinţa 
provocată 
de părinţi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: NT, IZ, MH.u

3 litere: TAC, BIV, MAL, LAT.u

4 litere: APAŞ, MĂRI, MIZĂ, ATAŞ.u

5 litere: RĂRIŞ, TĂTUŢ, ŢUCAL, RICIN.u

6 litere:  VASALI, IRITAT, EFORAT, VATALE. u

7 litere: LĂSĂTOR, CATALAN, SIMILAR.u

 8 litere: ATACABIL.u

10 litere: TEHNICISTĂ, TOTALIZANT, CALAMITĂŢI, IRELEVANTĂ, u

ACAPARATOR, ACATAFAZIE, VASALITATE, CAVALERIST. 

(Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „O anecdotă în careu“ de ieri:
Orizontal: u

NICIEUNUPU, CLAMPANIT, ARICI, TISE, TEN, SPATIA, S, IREAL, CM, 
ARCE, PICUS, LAICER, ATA, UM, HAINI, C, CEAI, CEAIR, ORONMAACDE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Peste… poate“ de ieri:
Orizontal: u

C, P, R, BALONAT, VISATI, C, PANICAT, FACIL, BICI, PETECI, IR, CAPORALI, I, C, NIR, AS, 
MIRI, AA, TO, TA, ASPRIT, RISIPITORI, VARA, ALEE.

integramă 
Mână… de lucru

Executate 
după original

În care 
se stă

…

…

Trasul 
în fi re

Fac rost 
de ţesături

Stabilit 
pe lângă 

casă

Din regiunea 
Mării Negre

Tricolorul 
pe stradă

Hrăpăreţe

Înscrisă 
în etapă

Spun 
adevărul

Repere!

Simbol de 
mare valoare

Spusă la 
pas (var.)

Sunt 
pentru o 

televiziune

Mină!

Unu!

Strânsă 
ghem

A face 
autostopul

…

Înţelegeri 
între state

Ofi lit

Tunică!

Cunună 
regală

Tunete 
în furtună!

Date 
la vedere

Ţinut de 
poveste

Intrarea la 
teatru!

Întocmai 
şi la fel

Cuprins 
de milă!

Cuvânt 
la modă

Alese după 
ureche

Schimbată 
la pauză

Apărătoare 
de ţară

Orientare 
de stânga!

Lăsări pe 
întuneric

Unice!

Spaţiu de 
emisie

Ţeposul 
din 

pădure
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9 4 2 6 3 1 7 5 8
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2 9 4 7 6 8 3 1 5

6 1 3 4 5 2 9 8 7

8 2 9 5 7 6 1 4 3

5 6 1 3 2 4 8 7 9

4 3 7 8 1 9 5 2 6

glume
VASILE GHICA 

1
Puiul de leu către tatăl său:
- Tată, se spune că eşti regele 
animalelor? Aşa este?
- Când nu e maică-ta în 
apropiere, da. 2

Un tip citeşte pe o piatră 
funerară: „Aici se odihneşte 
un avocat, un om cu un sufl et 
bun, un om onorabil“.
- Doamne Sfi nte! Ăştia au 

băgat trei oameni în acelaşi mormânt! 

u Alinare. „Mamă-mi pare 
rău,/ da’ mi-e din ce în ce mai 
frică/ să nu ajung ca tine/ ziua cu 
alcoolul sticlă/ Spune-mi tată,/ tu 
ce ţi-ai dorit să fi u/ un om fără 
lumină ce trăieşte în trecut?/ Şi mă 
doare tată,/ că te strig şi nu m-auzi/ 
din cauza ta mi-am pus pe inimă 
scut”… răsuna, pe scena „Românii 
au talent”, copila care venise 
pentru a da glas suferinţei tuturor 
copiilor cu părinţi divorţaţi.

„După ce au divorţat părinţii 
mei, mă închideam în cameră şi 
scriam. Mă simţeam renegată, 
singură. Relaţia dintre mine şi 
maică-mea se stricase înainte să 
divorţeze, pentru că luase un viciu, 
alcoolul, şi nu o mai recunoşteam. 
Ştiam că e maică-mea, dar 
nu-mi venea să cred că e 
maică-mea”, mărturisea fata, în 
culisele emisiunii de la Pro Tv. 
Chiar dacă vocea şi emoţiile nu o 
prea ajutau, versurile ei te frigeau 
la sufl et. „80 la sută dintre copii 
cântă aşa. E o poveste pe care o tot 
auzim, legată de dramele copiilor 
din ziua de azi”, a constatat, 
cu tristeţe, juriul. Care nu i-a 
putut spune decât să continue să 
compună şi să nu o ia, vreodată, pe 
calea părinţilor ei. Oare suferinţa 
copilei va ajunge vreodată la inima 
şi mintea părinţilor ei? Şi îi va trezi 
la realitate înainte de a fi  prea 
târziu?  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pulpe de pui 
cu ceapă

INGREDIENTE.  2 bucăţi pulpe de 

pui cu spată, 2 cepe, 200 ml lapte, 3 linguri ulei, 15 

cartofi  mici, sare şi piper, 1/2 legătură pătrunjel. 

PREPARARE. Porţionăm pulpele. 

Curăţăm cartofi i şi îi punem într-un bol cu apă. 

Ceapa se curăţă şi se dă pe răzătoare. Într-o tigaie 

punem uleiul la încins şi călim ceapa. Adăugăm 

carnea şi amestecăm. Acoperim tigaia şi lăsăm pe 

foc circa 5 minute. Într-un vas termorezistent, pu-

nem carnea cu sosul format, cartofi i, laptele, sare 

şi piper. Introducem în cuptorul preîncălzit timp 

de 30 minute. Se serveşte cu pătrunjel proaspăt 

mărunţit şi salată de crudităţi. , R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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ANCA MELINTE    
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
ar putea fi  notifi cată pentru „pla-
giat” tocmai din Seattle, America. 
Potrivit unei sesizări primite la 
redacţie, prima copertină insta-
lată la intrarea dinspre Romarta 
a Pasajului „Dunărea” – pe care 
unii dintre gălăţeni au numit-o 
- ironic sau nu - „OZN”, pare să 
fi e inspirată după „The Amazon 
Spheres”. Este vorba despre cele 

trei sfere de sticlă care formează 
sediul central al companiei Ama-
zon şi care adăpostesc, în interior, 
o veritabilă seră tropicală.

E adevărat, nu ne putem com-
para cu americanii, din moment 
ce nouă nu ne ies nici măcar lu-
crările de modernizare ca în ran-
dările realizate de arhitecţi. Motiv 
pentru care alţi gălăţeni, cu ima-
ginaţia la fel de bogată, susţin că 
structura metalică montată ar 
merita denumirea populară de 
„Betonierele lui Ionuţ”.

Lăsând gluma la o parte, consta-
tăm că încă se lucrează la prima din-
tre cupolele instalate, fi ind montate 
„spiderele”. Acestea vor susţine sti-
cla în care va fi  îmbrăcată structura 
din oţel. La celălalt capăt al Pasajului 
„Dunărea” se fac pregătirile pentru 
aterizarea cupolei. Deocamdată, ca 
în orice treabă românească, dalele 
de granit au fost demontate şi stivu-
ite, iar platforma din jurul pasajului 
a fost spartă pentru a putea face loc 
„OZN”-ului. Despre care nu se ştie 
când va sosi.  .

INSTALAŢII 

DE PULVERIZARE 

PENTRU 

DEZINFECŢIE
ACHIZIŢIE. Nu mai puţin 

de 407.700 lei fără TVA va plăti 

Primăria municipiului Galaţi pentru 

cele două instalaţii de pulverizare 

a soluţiilor pentru dezinsecţie şi 

dezinfecţie. > pag. 04

PREVEDERI PENTRU 

ÎNSCRIEREA 

LA CLASA 

PREGĂTITOARE
UTIL. Deşi iniţial ministrul Educaţiei 

a anunţat că nu se va mai susţine anul 

acesta evaluarea psihosomatică a copiilor 

pentru înscrierea la clasa pregătitoare, a 

revenit asupra deciziei. > pag. 05

PAVAJ SPART, ÎN AŞTEPTAREA NOULUI „OZN“  . EDILITAR

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

19 marţi

11 -16 mai 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 -16 mai 2020

19

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

Inspiraţie americană pentru 
cupola Pasajului „Dunărea“

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un nou atac care a vizat o per-
soană în vârstă, în toiul zilei și 
într-o zonă centrală a orașului, 
a avut loc luni, 11 mai, în Galați. 
După ce săptămână trecută o 
pensionară a fost jefuită la ban-
comatul de la Potcoava de Aur, 
fi indu-i smulsă din mână suma 
de 500 de lei de către un individ 
care a urmărit-o, o altă femeie a 
fost victima unui jaf, în Țiglina 
2. Este vorba despre o gălățeancă 
de 77 de ani, care la orele prânzu-
lui ieșise din casă pentru câteva 
cumpărături. A fost urmărită de 
un individ până în fața blocu-
lui de pe strada Constructorilor. 
Acesta a profi tat de faptul că în 
zonă nu era nimeni și a bruscat-o 

pe femeie, reușind să îi smulgă 
un cercel de aur din ureche, după 
care  a fugit, de teamă să nu fi e 
surprins. Femeia a sesizat Secția 
2 Poliție, oamenii legii reușind ca, 
în baza semnalmentelor furniza-
te de victimă, să îl identifi ce pe 
autorul care izbutise deja să scape 
de pradă, în schimbul unei sume 
de bani. ”Polițiștii l-au identifi cat 
pe prezumtivul autor al faptei, un 
bărbat, de 35 de ani, din munici-
piul Galați. Acesta a fost depistat 
la domiciliul său, bijuteria fi ind 
recuperată de la o casă de ama-
net, unde fusese deja plasată”, pre-
cizează cms. șef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galați. 
Suspectul a fost reținut și urmea-
ză a fi  prezentat magistraților cu 
propunere de arestare preventivă 
pentru tâlhărie.  .

tâlhărie
Pensionară atacată 
pentru cerceii din urechi 
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